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Anotace

Práce pojednává o problematice izolátorových závěsů používaných v přenosové soustavě.

Popisuje jejich rozdělení, elektrické a mechanické požadavky. Představuje základní zákonitosti

elektrostatického pole a limity dané nařízením vlády 291/2015 Sb. o ochraně zdraví před

neionizujícím zářením. V dalších kapitolách práce byly provedeny simulace elektrostatických

polí v okolí vedení přenosové soustavy s cílem potvrdit dodržení hygienických limitů daných

výše zmíněným nařízením. V závěru práce byly vyhodnoceny zjištěné výsledky a rovněž

srovnány izolátorové závěsy z hlediska praktického použití v přenosové soustavě.
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Abstract

The thesis describes the problematice of insulator sets used in transmission lines. It describes

different types of instulators, their electric and mechanic requirements. It presents basic laws of

electrostatic field and also limits given by government regulation no. 291/20015 Sb. In next

chapter, simulations of electrostatic fields near conductors were provided in order to confirm

that limits given by above-mentioned regulation are compline. At the end of the thesis, the

results of simulation were evaluated and insulator sets were compared.
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1 Úvod

V této kapitole bude ve zkratce popsána přenosová soustava České republiky a také její

propojení s Evropskou sítí provozovatelů přenosových soustav elektřiny ENTSO-E. Dále

popíšeme konstrukční části přenosové soustavy, a to stožáry a vodiče.

V dalších kapitolách pak budou podrobněji rozepsané informace o izolátorech používaných

v přenosové soustavě a jejich příslušenství.

Úvodní část této práce tak bude tvořit základní soubor informací potřebných pro další zkoumání

problematiky izolátorů a přenosové soustavě.
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1.1 Přenosová soustava České republiky

Přenosovou soustavou České republiky tvoří vedení 400 kV, 220 kV a vybraná vedení 110 kV.

(1) Páteřní síť tvoří zejména vedení 400 kV, zatímco vedení 220 kV, jehož výstavba byla

ukončena v 70. letech, tvoří převážně záložní vedení.

Vedení Délka [km]

400 kV 3735

220 kV 1909

110 kV 84

Tabulka 1: Délky vedení PS

Páteřní síť přenosové soustavy slouží hlavně k rozvodu výkonu z míst výroby, elektráren, do

rozvoden a transformoven, kde je předán do distribuční soustavy. Prostřednictvím distribuční

soustavy je elektrická energie dále předaná až ke konečným spotřebitelům. K přenosové

soustavě nyní patří 43 rozvoden a 78 transformoven. Na obrázku v příloze č. 1 lze vidět

rozmístění vedení 400 a 220 kV a také rozvodny přenosové soustavy.

Provozovatelem přenosové soustavy České republiky je společnost ČEPS, a.s., společnost je

držitelem licence na přenos elektrické energie dle zákona č. 458/2000 Sb..

Obrázek 1: Struktura rozvodu elektřiny (schematicky) (2)
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1.2 Evropská síť provozovatelů přenosových soustav elektřiny

Přenosová soustava České Republiky je napojena na Evropskou síť provozovatelů přenosových

soustav elektřiny, ENTSO-E, pomocí přeshraničních vedení. ENTSO-E je sdružení 36 zemí,

potažmo 43 provozovatelů elektroenergetických soustav. ENTSO-E je dále rozdělená do pětí

regionálních skupin, česká Republika patří do skupiny kontinentální Evropy1. Toto propojení

zabezpečuje synchronní spolupráci naší elektroenergetické soustavy s ostatními členskými

státy. Přeshraniční vedení a členové ENTSO-E jsou přehledně zobrazeny na obr. 3.

Evropskou síť tvoří kolem 300 tisíc kilometrů vedení, z toho zhruba 350 km vedení jsou

přeshraniční. (3) Soustava ENTSO-E je dále propojená s dalšími zeměmi vně této soustavy.

Česká přenosová soustava je fyzicky propojena s pěti soustavami sousedních států. (1) Jsou to

němečtí provozovatelé přenosové soustavy 50 Hertz Transmisiosion a TenneT TSO, slovenský

provozovatel SEPS, a.s., polský provozovatel PSE-Operator a rakouský provozovatel

PS Verbund – Austrian Power Grid (známý pod zkratkou APG). Tyto propojení se kromě

přeshraničního přenosu elektrické energie rovněž využívají pro mezinárodní obchod

s elektrickou energií.

Obrázek 2: Přeshraniční spolupráce v rámci PS (4)

1 Z angl. Regional group – Continental Europe
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Obrázek 3: Mapa přeshraničních vedení v soustavě ENTSO-E (3)
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1.3 Typizované stožáry v přenosové soustavě

Základní složku přenosové soustavy tvoří stožáry. Stožáry tvoří nosný prvek vedení přenosové

soustavy. Rozměry stožárů jsou určeny zejména přenášeným výkonem, napěťovou hladinou2,

no také klimatickými podmínkami jako například vítr.

Základním rozdělením stožáru je dělení dle konstrukce. Takto můžeme rozdělit stožáry na

příhradové, ohraňované a kompaktní. Kompaktní stožáry nalezli v přenosové soustavě své

místo v posledních letech. Jejich konstrukci tvoří pouze jeden dřík. Konzole tvoří vhodně

umístěné izolátory. Nejvíce používané jsou stožáry příhradové, proto v následujících částech

práce budou rozebírané právě tyto.

Druhým důležitým rozdělením stožárů je dělení na stožáry kotevní a nosné. Kotevní stožáry

tvoří pevné body na vedení. Vodiče jsou na kotevních stožárech upevněny díky kotevním

izolátorových závěsům. Kotevní stožáry jsou v trase rozmístěny ve vzdálenosti zhruba 3 až 5

km, v případě složitého terénu mohou být umísťovány i v kratších intervalech.

Nosné stožáry jsou rozmístěny vždy mezi dvěma kotevními stožáry. Jak jejich název napovídá,

mají pouze nosnou funkci, tedy vodič uchycený na jejich izolátorových závěsech je pouze

přidržován, nikoliv napínán. Tyto stožáry jsou umísťovány v přímé trase vedení, a tedy jsou

namáhány pouze svislou silou způsobenou hmotností lana.

Dalšími typy jsou stožáry rohové, umísťované na místech, kde je potřeba změnit úhel lomu

trasy, dále stožáry koncové, rozvodné, případně křižovatkové, podchodové nebo nadchodové.

Stožáry lze rozdělit dle konstrukce. Ve vedeních přenosové soustavy se používají následující

stožáry. (5)

Obrázek 4: Nejčastěji používané typy stožáru v PS (6)

2 Napěťová hladina a přenášený výkon rovněž určuje počet vodičů na jednu fázi vedení.
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Pro vybrané vedení 110 kV provozované přenosovou soustavou se používá stožár typu Soudek.

Pro vedení 220 kV a 400 kV se používají stožáry jak portálového, tak i jednodříkového typu.

Stožáry jednodříkové konstrukce používané na vedení PS jsou typu Delta, Mačka, Dunaj,

Kočka, Soudek a stožár s vertikálním uspořádáním nazývaný Čenda. Jediným představitelem

portálového typu stožáru používaný v PS je stožár typu Portál, zřídka se užívá také typu Třídřík,

který patří pod typizaci Portál.
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1.4 Vodiče používané na vedení přenosové soustavy

Každý stožár nese jedno, případně více vedení. Každé vedení je tvořeno vodiči všech tří fází.

Stožáry jsou rovněž mezi sebou propojeny zemnícími lany, případně kombinovanými

zemnícími lany, které ve své konstrukci obsahují rovněž optická vlákna.

Zemnící lana chrání fázové vodiče proti atmosférickým nebezpečím, jako například zásah

blesku. Jsou umístěna tak aby dokázala pokrýt všechny fáze. V dnešní době je běžné také

používání kombinovaných zemnících lan. Už bylo zmíněno, že kombinované zemnící lano

obsahuje ve své konstrukci několik optických vláken. Tato jsou využívána pro přenos dat,

většinou pro interní účely provozovatele PS.

Fázové vodiče jsou na stožáru rozmístěny buď v jedné úrovni, což je typické pro Portály. Dále

dvouúrovňově, vodiče jsou rozmístěny do trojúhelníku. A nakonec trojúrovňově. V tomto

uspořádání jsou vodiče rozmístěny nesymetricky v případě stožáru s jednoduchým vedením,

kdy dvě fáze jsou na jedné straně a jedna fáze na straně druhé, případně symetricky v případě

dvojitého vedení. (7)

U vedení 400 kV jsou používány svazkové vodiče. Vodiče jedné fáze jsou standardně

uspořádány ve vrcholech rovnostranného trojúhelníku, nebo n-úhelníku v případě více vodičů.

Svazkové vodiče se používají zejména v případech, kdy je potřeba velkého průřezu vodiče


[…]


jednoduché a rychlé řešení má i jednu zásadní nevýhodu, použitím pkA závěsů jsou více

namáhány konzoly stožáru. Další možností úpravy výšky vodičů je náhrada nejčastěji

používaných skleněných a keramických izolátorů kompozitními, které, jak bylo řečeno

v kapitole 6.1, dokážou poskytnout izolační vlastnosti srovnatelné s keramickými či

skleněnými izolátory, a to při menších rozměrech.

Hodnocení výsledků simulací tedy potvrzuje, že při projektování vedení přenosové soustavy

jsou dodrženy požadavky dané nařízením vlády 291/2015 Sb. a hodnoty intenzity elektrického

pole jsou ve vzdálenosti větší, než je ochranné pásmo vedení splněny v obou simulovaných

případech. V dalším studiu dané problematiky je vhodné pokračovat ověřením parametrů u

dalších stožárů používaných v přenosové soustavě.
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7 Závěr

V práci byl zpracován podrobný rozbor problematiky izolátorových závěsů v přenosové

soustavě. V prvních kapitolách byla popsána přenosová soustava České republiky a její

začlenění do Evropské sítě provozovatelů přenosových soustav. Dále byly popsány části

přenosové soustavy, tedy stožáry, vodiče, armatury a v neposlední řadě izolátory.

V kapitolách věnovaných izolátorům bylo popsáno spojování izolátorů do větších celků, jako

jsou izolátorové řetězce a izolátorové závěsy. Dále byla provedena jejich kategorizace dle

konstrukce, materiálu, ze kterého jsou vyrobeny a dále také dle účelu.

Důležitým aspektem pro hodnocení izolátorů jsou jejich elektrické a mechanické požadavky,

které jsou rovněž podrobně popsány v této práci. Problematika elektrických požadavků v sobě

zahrnuje standardní elektrické požadavky, požadavky na rádiové rušení a zhášecí napětí

korony, požadavky na chování při znečištění a obloukovém zkratu a požadavky na akustický

hluk. Mechanické požadavky byly popsány prostřednictvím standardních zatěžovacích stavů.

Jako příprava pro další kapitoly byl vypracován rozbor problematiky elektrostatických polí

obsahující základní vztahy a příklady výpočtů pro objekty s jednoduchou geometrií. V závěru

teoretického rozboru byly rovněž popsány limitní hodnoty elektrické intenzity dané nařízením

vlády 291/2015 Sb. o ochraně zdraví před neionizujícím zářením.

Vlastním přínosem této práce je vytvoření numerických modelů rozložení intenzity

elektrického pole v okolí jednoho vodiče a vodičů ve svazku. Tyto modely byly porovnány.

Porovnáním použití samostatných vodičů a vodičů ve svazcích je možné konstatovat, že

použitím svazkových vodičů dosáhneme menší intenzity elektrického pole na jejich povrchu.

Z hlediska provozních ztrát je tedy výhodné jejich použití. Dalším důležitým závěrem je, že

použitím svazkových vodičů lze rovněž minimalizovat nepříznivé vlivy, jako je vznik korony.

V práci byly rovněž prezentovány výsledky simulací elektrického pole vedení

v bezprostředním okolí stožárů typu 1 x 400 kV Portál a 1 x 400 kV Mačka. U stožáru typu

Portál byly vodiče střední fáze výrazně ovlivněné krajními vodiči a krajní vodiče byly

ovlivněny elektrostatickým polem zejména střední fáze a pouze minoritně se ovlivňovaly

vodiče krajních fázi vzájemně. V případě rozložení fází v uspořádání na stožáru typu Mačka se

vodiče všech fází ovlivňovaly vzájemně.
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Hlavním přínosem práce je analýza intenzity elektrického pole daného nařízením vlády

291/2015 Sb. o ochraně zdraví před neionizujícím zářením. Pro stožáry typu Portál a Mačka

byly v obou případech limity intenzity elektrického pole dodrženy a lze tedy konstatovat, že

požadavkům nařízení vlády bylo u projektování vyhověno. V případě, že by limity nebyly

dodrženy, je možné upravit výšku vodičů použitím polokotevních izolátorových závěsů, nebo

použitím kompozitních závěsů, které poskytují srovnatelné mechanické vlastnosti jako

keramické nebo skleněné izolátory, avšak při menších délkách řetězců.

Práce nabízí zejména nový kompletní pohled na příspěvek k celkové intenzitě elektrického pole

na stožárech od vodičů a rovněž poskytuje kontrolu dodržení limitních hodnot elektrické

intenzity, jak již bylo popsáno v předchozích odstavcích. V práci byl rovněž potvrzen

předpoklad, že použití svazkových vodičů je na vedení o napětí 400 kV výhodou.

Obsah práce splnil všechny body zadání a v co největším možném rozsahu daném požadavky

na vypracování diplomové práce a možnostmi simulačního programu vyčerpal danou

problematiku.

Tato diplomová práce byla pro mě přínosem. Jejím vypracováním jsem získala podrobný

přehled v problematice izolátorových závěsů a rovněž v oblasti vytváření simulací

elektrostatických polí, kde jsem využila vědomosti získané po dobu studia.

Práce bude rovněž přínosem pro společnost ČEPS Invest, a.s., kde bude použita jako studijní

materiál pro nově přijaté projektanty a poskytne jim základní úvod do dané problematiky. Spolu

s Podnikovou normou energetiky pro rozvod energie PNE 33 3300 pak tvoří kompletní balík

informací potřebných pro projektování vedení přenosové soustavy.

Na práci je v dalším studiu, případně ve společnosti ČEPS Invest, a.s., možné navázat

simulacemi celkové intenzity elektrického pole dané příspěvky od všech dílčích částí vedení

přenosové soustavy. Simulační modely pro výpočet limitních hodnot intenzity elektrického

pole je možné dále využívat pro sekundární kontrolu hodnot vypočtených v procesu

projektování vedení a zaručit tak jejich dodržení.
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