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Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce: Izolátorové závěsy na vedení přenosové soustavy

Autor: Bc. Lucia Susečko

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Vít Klein, Ph.D.

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 3

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 2

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 1

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 3

9. Závěry práce a jejich formulace: 3

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomantka pracovala na diplomové práci delší dobu. V průběhu řešení práce došlo na základě
problematické dostupnosti odborné elektroenergetické společností (se kterou byla řešena formulace
významnou část původního zadání diplomové práce a byla započata spolupráce při tvorbě
diplomové práce), vyvolané pandemií nemoci Covid 19 a trvalým pobytem diplomantky jakožto
občanky Slovenské republiky na Slovensku, ke změně zadání diplomové práce na aktuální text
zadání práce, když i období zpracování této práce s novým zadáním bylo stiženo pandemickou
situací, která příliš neulehčila komunikaci s elektroenergetickými společnostmi.

Diplomantka tedy zpracovala ve své práci téma izolátorových závěsů v přenosové soustavě, které je
aktuální a v České republice se tomuto tématu věnuje v současnosti jen několik závěrečných
vysokoškolských prací. Diplomantka komunikovala v potřebné míře s vedoucím práce, se kterým
mj. řešila problémy s výpočetním SW.
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Práce je dobře členěna, jazykově je na velmi dobré úrovni, práce je dostatečně rozsáhlá. Citační
pravidla jsou v práci dodržena, použitá literatura je početná. Práce obsahuje texty ke všem bodům
zadání diplomové práce.

Práce rovněž navazuje na Nařízení vlády č. 291/2015 Sb. o ochraně zdraví před neionizujícím
zářením, ve znění pozdějších předpisů, které kromě jiného pojednává o limitních hodnotách
intenzity elektrického pole. Dodržení těchto limitů bylo v práci zjišťováno pomocí vytvořených
simulací elektrostatického pole vedení. Lze mít výhrady k některým závěrům práce a interpretaci
prezentovaných výsledků.

Práci hodnotím známkou „C“ – dobře – a doporučuji ji k obhajobě.

Datum: 10. 06. 2021 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F
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